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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na situační komedie Františka Ferdinanda Šamberka, které psal v 60.

a 80. letech 19. století. V prvních kapitolách se práce zabývá osobností F. F. Šamberka,

historickým kontextem a funkcí divadla v Čechách za jeho života. Hlavní náplní práce je

analýza a komparace tří divácky úspěšných a tří divácky méně úspěšných her, jejíž

výsledkem jsou pravděpodobné důvody úspěchu a neúspěchu jednotlivých her.

KLÍČOVÁ SLOVA

Šamberk, fraška, Národní divadlo, Prozatímní divadlo, arény

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on comedies of František Ferdinand Šamberk, which he

wrote between 60's and 80's of the 19th century. First chapters are focused on personality

of F. F. Šamberk, historical context and function of theaters in our country during his

lifetime. The main topic of this thesis is analysis and comparation of three spectator

successful and spectator less successful drama. The results of this analysis and comparation

are probable causes of success or failure of his drama.
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1 Úvod

Hlavním tématem předkládané bakalářské práce je situační hra Františka Ferdinanda

Šamberka. Jeho dramata mají určité ustálené znaky, a přesto některé hry byly úspěšnější

než jiné, proto se práce snaží vybádat pravděpodobné příčiny úspěchu a neúspěchu

autorových dramat.

K výzkumu jsem zvolila analýzu tří úspěšných a tří méně úspěšných her. Z úspěšných jsem

zvolila Jedenácté přikázání, Blázinec v prvním poschodí a Palackého třídu 27, z těch méně

úspěšných Éru Kubánkovu, Divadelní vlak a Ravuggiolla, loupežíka z Apenin. Analýzu

realizuji na základě dvou kritérií, dle textového porovnání a dle vnějšího kontextu.

U textového porovnání zkoumám vliv postav, situace, dialogy, srozumitelnost pro diváky,

téma či účast komiky, je důležité rozlišit dobrý a špatný vtip, kterému se nesmáli už

tenkrát. Druhým kritériem je zkoumání vnějšího kontextu, kdy má na úspěšnost vliv

kritika, ohlas publika, reprízy, herecký výkon či pozdější adaptace.

První kapitola se věnuje Františkovi Ferdinandovi Šamberkovi, který byl nejen hercem, ale

i autorem situačních her, několika z nich se tato práce věnuje. Je nejen svérázným umělcem

z dob zakladatelských pro naše divadlo, v jehož díle se pokračovalo a dokonce pokračuje,

je i autorem díla živého. Dále stručně nastíním dobovou situaci českého divadla, zejména

Národního divadla. Uskutečňování idey Národního divadla a její místo v českém

politickém, národním a kulturním životě (od proklamace v polovině 19. století až

po realizaci v roce 1883) je určujícím aspektem dějin našeho divadla a často všechno

ostatní zastiňuje. Důležitý je i dobový kontext veselohry.

Primárním zdrojem je publikace českého dramaturga a divadelního herce Otakara

Roubínka Odkazy pokrokových osobností naší minulosti-František Ferdinand Šamberk.

Dále pracuji s konkrétními Šamberkovými hrami a zdigitalizovanými periodiky jako je

Světozor, Národní listy či Zlatá Praha.

2 František Ferdinand Šamberk

František Ferdinand Šamberk patří k vyznamenávané generaci takzvané staré gardy

Národního divadla. Poprvé vystoupil ve Stavovském divadle v roce 1854 a naposledy stál

na jevišti Národního divadla v roce 1902. Ve svém žánru patří mezi elitu, na něm samém

můžeme vidět odraz tehdejších divadelních poměrů.

Šamberk patří k divadelníkům, kteří se vyjadřovali několikerým způsobem. Působil jako

herec i jako významný autor, přičemž se obě tyto činnosti ovlivňovaly a doplňovaly.

K jeho herecké popularitě napomohla i třetí část jeho osobnosti, Šamberk jakožto

kavárenský povaleč, glosátor politických situací, neboli „postava ze staré Prahy“.

Ze začátku své kariéry byl považován za nadějnou posilu divadla, avšak později byl

kritizován za svou pohodlnost, texty se učil jen tak ledabyle bez většího prozkoumání, „jen

aby věděl, co mu asi nápověda radí“1. Kritika pojmenovává jeho ležérnost, přes 30 let takto

ležérně na jevišti dráždil, neuměl role, ale zároveň plnil sály a bavil Prahu. Což jednak

svědčí o Šamberkově nadanosti, jednak i o „zvrácenosti“ světa, který více obdivuje

a uctívá „dareby“ než poctivce.

2.1 Divadelník

F. F. Šamberk se narodil 21. 4. 1838 v Praze, k debutu na jevišti Stavovského divadla mu

napomohlo seznámení se s Karlem Šimanovským2, který se za něj přimluvil a mladý

František tak dostal roli Kosinského3 v činohře Loupežníci. Po svém debutu František

rozšířil řady liboherců4 a vystupoval v malých úlohách na jevišti Stavovského divadla, hrál

sluhy, tovaryše, selské synky apod. Začínající herec mohl počítat s rolemi jedině

u kočovných společností na venkově, tudíž se vypravil na hereckou zkušenou po vlasti,

která trvala přibližně 5 let. Na své cestě se setkal s J. K. Tylem, jehož hry si později volil

k beneficím, režíroval Strakonického dudáka či Jiříkovo vidění, a to i v době, kdy se Tyl

v podstatě nehrál. Po pár měsících u Tyla se rozhodl pro stálejší divadlo. Po první

zkušenosti s kočovnou Tylovou společností, se u Šamberka už žádná taková nevyskytuje.

1 ROUBÍNEK, Otakar. František Ferdinand Šamberk. Praha: Melantrich, 1985. Odkazy pokrokových

osobností naší minulosti (Melantrich), str. 45

2 Český divadelní herec a režisér, dobrý přítel Vítězslava Hálka

3 Role mladíka, který v silném afektu vypráví o důvodech své vzpoury a dvorských intrikách, jichž se stal

obětí on sám i jeho láska, jde o roli kalhotkovou, hrávaly ji dámy

4 Lidé nejrůznějších profesí, kteří hrávali česká představení bez honoráře

Cílem každého herce bylo dostat se od kočovné společnosti ke stálému souboru, jehož

ředitel najímal divadelní budovy na sezónu, nebo dokonce ke kamennému divadlu, které

má stálé působiště. Šamberk se postupně ke kamenným divadlům dopracoval. Jeho

vystupování neslo výrazné rysy elegance, kladem byl i pěkný zjev, který v té době byl

nesmírně důležitý, v době hereckých oborů to byla takřka podmínka, přezdívalo se mu

„krásný Ferdinand“.

Po návratu do Prahy dostal v Královském zemském divadle opět roli v Loupežnících,

dobové kritiky hodnotí jeho herecký výkon jako úspěšný. První měsíce hrál role menší

i větší, česky i německy, hrál stále častěji a kritika ho vcelku chválila, získal na popularitě.

V roce 1864 odehrál šedesát devět premiér plus role, které měl v repertoáru už dříve.

V tomto roce podepsal Prozatímnímu divadlu smlouvu na obor a stal se tak oporou

činohry. Jeho herecký vývoj přes všechny úspěchy a oblibu směřoval od hrdinů

a milovníků k veselohře a frašce.

Šamberk se zařadil mezi ty herce a divadelníky, kteří cítili nutnost vyjádřit své divadelní

přesvědčení komplexně. V 60. letech se Šamberk objevoval jako přední herec Zemského

divadla a jako začínající autor původních frašek, přišel s vlastními prvními komediemi Jen

žádný sněm! a Boucharon. Neruda jeho počáteční pokusy komentuje takto: „...myslíme, že

situační fraška bude as tím oborem, ve kterém se spisovatel nejlépe pohybovati dovede...“5.

Vliv na rozvoj českého divadla měly tzv. arény. V roce 1869 byla postavena Aréna

na hradbách, jednalo se o pobočnou scénu Prozatímního divadla, a tudíž o nejvýznamnější

podnik tohoto druhu v Praze. V průběhu sedmi sezón zde bylo odehráno přibližně 1100

představení, z toho osm Šamberkových frašek v 36 reprízách. V 70. letech se Šamberk

ocitl na vrcholu své popularity. Byl jmenován režisérem veseloher, s autorstvím

divadelních her se tedy prolíná ještě další činnost. Z uměleckého hlediska postavení

režiséra před otevřením Národního divadla nebylo příliš výrazné, neměl sice vliv

na repertoár, ale na žánrové určení ano. Šamberkových režií je celkem šedesát.

„U Šamberka - režiséra můžeme z těch nemnoha zpráv, které jsou k dispozici, konstatovat,


[…]


jednání. Zápletka je tu násilná, daleko za meze hravého vtipu přemrštěná. Řada

předvedených postav, mimo Floriána Pecku, nemá ani barvy, ani povahy. Mnohem

přirozeněji vede si autor v Palackého třídě. Je tu zápletka, ale to mnohem nenucenější

a nevisí na ní všechen osud hry. Víc nežli zmatená situace obveseluje tu diváka

charakteristika osob a situační vtip. A to jsou páně Šamberkovy nejsilnější stránky.“

Zatímco u úspěšných her byl vyzdvihován za heslo „bavit a jen bavit“, u méně úspěšných

došlo k obratu. Kritiky mu vyčítaly, že jediný plán, který pro svou potřebu uznává, jsou

vtipy za každou cenu, stavění vtipů starých vedle nových, dobrých vedle špatných. Autor

se spoléhal na osvědčené vtipy a situace, které užil už kolikrát předtím, avšak upadl

83 Národní listy (6. 8. 1889), zdroj již výše

až do šablony. Hry účel prvotního pobavení přinesly, ale nepřinesly žádné oživení, žádný

nový nápad.

Jedenácté přikázání a Blázinec v prvním poschodí se dočkaly zfilmování, ale i opětovného

uvedení na divadelní jeviště, které bylo uspěšné. Na jeviště byla uvedena i Éra Kubánkova,

ale dle kritiky výše, nebyla v našich poměrech, kdy poslanci neodchází do penze s ostudou,

přijata pozitivně, ačkoli měla 47 repríz.

V Šamberkových hrách se stále objevují stejná jména herců, ve všech hrách byl režisérem

většinou F. Kolár nebo sám Šamberk. Titulní role ztvárnili Frankovský, Mošna, Šamberk

a O. Sklenářová-Malá, případně K. Šimanovský a J. Šamberková. Výjimkou je Divadelní

vlak, který byl v režii Šamberka, avšak na jeviště Národního divadla se nedostal.

Do děje nás zpravidla zasvěcují sloužící, kteří nám mnohdy naznačují, jak jsou rozděleny

sympatie. Poté přicházejí hlavní protagonisté nebo nová, situaci měnící zpráva – přijezd

neočekávané návštěvy atd. Děj je často zkomplikován nedorozuměními, hlavní hrdina

často musí vymýšlet lest „za pochodu“, což pak má své důsledky. Šamberk, který byl

i hercem, znal publikum a věděl, co si žádá, s tím i náležitě nakládal. „Aniž se Šamberk

stará o logiku a vazbu děje na prostředí, rychle odehraje spor svých hrdinů. Je v tomto

postupu zřetelná kalkulace na mentalitu diváka, který má rád pocit, že je u něčeho mu

známého, zažitého, že je dokonce možným hrdinou nebo alespoň reálným svědkem

zápletky. Tento motiv, totiž obliba známého a viděného, je pro Šamberkovo pojetí divadla

velmi důležitý.“84

84 ROUBÍNEK, Otakar. František Ferdinand Šamberk. Praha: Melantrich, 1985. Odkazy pokrokových

osobností naší minulosti (Melantrich), str. 290

7 Závěr

Tato bakalářská práce si kladla za cíl vybádat pravděpodobné příčiny úspěchu a neúspěchu

některých Šamberkových dramat. K výslednému poznatku jsem došla pomocí analýzy tří

úspěšných her - Jedenácté přikázání, Blázinec v prvním poschodí

a Palackého třídu 27 – a tří méně úspěšných her - Éra Kubánkova, Divadelní vlak

a Ravuggiollo, loupežník z Apenin - na základě určitých kritérií, textového porovnání

pomocí komparace postav, prostředí, složitosti dialogů, komiky, srozumitelnosti a tématu,

a vlivu vnějšího kontextu pomocí komparace dobových kritik, ohlasu publika, repríz,

hereckých sil a pozdějších adaptací.

Analýzou, na základě výše vymezených kritérií, jsem došla k závěru, že Šamberk užívá

ustálené typy postav, které ke hrám tohoto typu patří. „Sociální rozvrstvení postav

Šamberkových her pokrývá takřka celou mapu obyvatelstva Prahy a některých vrstev

českého maloměsta.“85 V těchto šesti konkrétních hrách vidíme sluhy a služebné, tovaryše

různých řemesel, domácí pány, obchodníky, studenty, mladé lékaře, bankéře, vysloužilé

vojáky atd. U druhé trojice her, méně úspěšných, se objevují nové typy žen: umělkyně

a feministka, ovšem bez negativních konotací, které si představuje dnešní společnost.

Texty autor staví na stejných principech, užívá podobné nebo stejné nápady a ty dále

rozvíjí. Méně úspěšné hry nemají tak promyšlenou zápletku, autor upadá do šablony. Těží

z osvědčených situací a vtipů, které mu zajistily dřívější úspěch, avšak divadlo se stále

vyvíjí, Šamberk postrádá nadčasovost. Už samotné tituly her v divákovi něco evokují,

vyvolávají, divák rád pociťuje, že jde o něco jemu známého, u těch méně úspěšných volí

tituly, které divákovi nic neřeknou, dokonce ani s dějem hry nesouvisí.

Stále existují kritéria, která zůstávají neprobádána a čekají na další prozkoumání. Přesto, že

se nejedná o hry převratné, není užíváno zvláštních postupů, nových objevů, jsou

významným krokem ve vývoji českého divadla, předcházejí realistickému dramatu. Autor

jejich prostřednictvím zvýšil zájem o divadelní kulturu. Ačkoli se většina nepřenesla

do 21. století, u Jedenáctého přikázání vidíme, že i dnes dokáže publikum zaujmout

a pobavit. Doufám, že práce přispěje ke komplexnějšímu náhledu na autora situačních her,

který je poměrně opomíjený.

85 ROUBÍNEK, Otakar. František Ferdinand Šamberk. Praha: Melantrich, 1985. Odkazy pokrokových
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