Téma bakalářské práce je produktivní. Zajímavé je už pozorností věnovanou dílu pozapomenutého
dramatika Františka Ferdinanda Šamberka (jehož stopy jsou ale v české kultuře stále přítomné díky
„filmům pro pamětníky“ natočeným podle jeho nejznámějších veseloher). Podnětné je ale
především onou jasně položenou výzkumnou otázkou: čím to, že některé Šamberkovy komedie se
staly neobyčejně populárními a jiné nikoli? Otázka je to zajímavá sama o sobě, o to víc pak tím, že
je kladena nad díly přináležejícími do sféry populární kultury, jež stále ještě bývá vnímána jako
hodnotově nerozlišitelný brak.

Hned v úvodu posudku však musím zkonstatovat, že položenou otázku se autorce podařilo
zodpovědět jen z velmi malé části. Zároveň je však při tomto přísném hodnocení třeba mít na
paměti, že jde o náročnou problematiku, k jejímuž řešení stále chybí dostatek jasných
metodologických opor a vzorových pilotních studií.

Vstupní přehledové kapitoly přitom autorce k řešení stanoveného úkolu nijak nepomáhají. Mám na
mysli zejména kapitolu Historický kontext, již považuji za zcela zbytečnou, protože s tématem
samotným nijak nesouvisí. Navíc na tak malém prostoru nemůže jít o nic jiného než o připomenutí
všeobecně známých skutečností. Autorka se tu nadto dopouští značných zjednodušení (uvádí např.,
že v období Bachova absolutismu nemohly vycházet české knihy). Je to jistě dáno tím, že tuto
kapitolu neopírá o žádnou sekundární literaturu. Práce s ní je obecně autorčinou slabinou. Např. na
s. 31 definuje (mimochodem zcela zbytečně) pojem kritika s odkazem na zcela náhodně zvolený
internetový zdroj, namísto aby se opřela o relevantní literaturu.

Kapitola o podstatě žánru komedie (zejména pak subžánru frašky), pro analýzu Šamberkových
dramatických textů zásadní, je málo propracovaná a příliš stručná. Přitom autorka v seznamu
informačních zdrojů uvádí dostatek relevantní odborné literatury, již ale v kapitole dostatečně
nevyužila. Nevytvořila si tak dostatečné teoretické zázemí pro vlastní analýzu, počínaje tím, jakých
aspektů Šamberkových her si – vzhledem k jejich příslušnosti ke konkrétnímu dramatickému
subžánru - všímat, a které ponechat stranu.

Nyní ke konkrétní analýze. Otázka po popularitě/nepopularitě jistého kulturního produktu primárně
spadá do oblasti výzkumu recepce. Tu máme relativně dobře zdokumentovánu v dobových
recenzích. Z mého pohledu patří k největším kladům práce, že její autorka s těmito prameny
pracovala. Nicméně (zajímavé) citace z nich dokládají, že přes ně cesta k řešení otázky, jež ji
zajímá, nevede. Nehledě na značnou nekonkrétnost dikce totiž recenze vesměs odrážejí vkus
kulturních elit, pro něž byly vesměs stejně pokleslé hry Šamberkovy úspěšné jako ty neúspěšné.
Kulturní elity ovšem nebyly adresátem Šamberkových her a nerozhodovaly o jejich
popularitě/nepopularitě. Nevím, zda si autorka tuto skutečnost uvědomila (explicitně to v práci
neuvádí) nicméně každopádně udělala dobře, když zvolila cestu opačnou: neporovnávat předem
vytvořený rastr s konkrétními hrami, nýbrž analýzou těchto her onen rastr vytvořit. Jinými slovy: na
základě objektivních informací (zejména počtu repríz) zvolit hry výrazně úspěšné, porovnat jejich
výstavbu s těmi neúspěšnými a na základě výsledku srovnání stanovit hypotézu o možných zdrojích
úspěchu, tkvících v samotných textech her. Autorka přitom správně uvádí, že o popularitě
jednotlivých her rozhodovaly i mimotextové okolnosti (zejména herecké obsazení). Ty však je
velmi obtížné zpětně posoudit, nehledě na to, že analýza divadelních inscenací je doménou
teatrologie, disponující pro tento účel specifickými nástroji.

Diplomantčina zjištění, plynoucí ze srovnání úspěšných a neúspěšných her jsou přehledně shrnuta v
závěru práce. Většina z nich není překvapivá, nicméně to nesnižuje jejich relevanci. Klíčová pro
úspěch konkrétní hry byla, jak se zdá, dovednost zkonstruovat zápletku.

Tyto relevantní závěry však nejsou dostatečně odargumentovány. Měly by vlastně vyplynout z
předcházející analýzy vybraných her, nicméně tak tomu není. Je to způsobeno tím, že nad analýzou

převládá pouhý popis. Autorka např. stručně konstatuje, v jakém prostředí se daná hra odehrává,
ale nedozvíme se už, jaké to má pro ni (zejména její oblibu/neoblibu) důsledky. Nehledě na to, že
nás předem neseznámí s tím, jaký význam hraje volba prostředí v situační komedii (podle všeho
velmi malý, jak ostatně sama konstatuje v závěrečném shrnutí). Charakteristiky postav jsou rovněž
popisné a často přecházejí v převyprávění děje. Chybí tu jasné vymezení, k jakému typu,
obvyklému v tehdejší situační komedii, patří a do jaké míry naplňují jeho standardy. Zde se opět
negativně projevují nedostatečně propracovaná teoretická východiska práce.
Vzhledem k tomu, že pro situační komedii je (a to i podle autorčina vlastního zjištění) nejdůležitější
výstavba zápletek, je zarážející, že se tomuto bodu autorka téměř vůbec nevěnuje. V její práci se
sice nacházejí kapitoly Principy zápletek, avšak jde v nich o pouhé převyprávění děje, pouze s
vyznačením toho, v kterém dějství se co odehrává. Náznak toho, jak by uvedená analýza měla
vypadat poskytují kapitoly Dialogy,monology. Tyto kapitoly považuji za nejlepší část celé práce.

Shrnutí: Práce má výborně zvolené téma a přináší na něj v závěru relevantní odpověď. Nicméně
vlastní text práce je v mnoha ohledech nedomyšlený a nepropracovaný. Je to dáno především
nedostatečným teoretickým ukotvením analytické části. Na druhou stranu oceňuji autorčin pečlivý
výzkum dobové recepce.
Bakalářskou práci Kateřiny Válové doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

Ve svých závěrech vyslovujete zajímavou hypotézu, že k neúspěchu některých Šamberkových her
přispěly postavy příliš emancipovaných žen, neodpovídající soudobému většinovému cítění.
Bezesporu záleželo i na tom, jakým způsobem byly tyto postavy konkrétně vymodelovány. Mohla
byste tuto záležitost rozvést na konkrétním příkladu?